
946.223.8 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2019 Nr. 13 ausgegeben am 31. Januar 2019 

 

Verordnung 
vom 29. Januar 2019 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über Massnahmen gegenüber Syrien 

Aufgrund von Art. 2 des Gesetzes vom 10. Dezember 2008 über die 
Durchsetzung internationaler Sanktionen (ISG), LGBl. 2009 Nr. 41, und 
unter Einbezug der aufgrund des Zollvertrages anwendbaren schweizeri-
schen Rechtsvorschriften und der Beschlüsse des Rates der Europäischen 
Union vom 31. Mai 2013 (2013/255/GASP) und 21. Januar 2019 (GASP) 
2019/87 verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 12. Juni 2012 über Massnahmen gegenüber Sy-
rien, LGBl. 2012 Nr. 159, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abge-
ändert: 



2 

Anhang 8 Bst. A Ziff. 276 bis 286 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

276. Anas Talas (alias 
Image; Anas 
Talous/Tals/ 
Tuls/Tlass) 

Geschlecht: männlich 
Position: Vorsitzender 
der Talas Group 
Geburtsdatum: 
25. März 1971 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
Beteiligungen und Tätig-
keiten in zahlreichen Bran-
chen der syrischen Wirt-
schaft. Durch seine ge-
schäftlichen Tätigkeiten 
und Investitionen ist Anas 
Talas ausserdem Nutz-
niesser und/oder Unter-
stützer des syrischen Re-
gimes. 2018 ist die Talas 
Group unter Anas Talas' 
Vorsitz in ein Gemein-
schaftsunternehmen mit 
einem Umfang 23 Mrd. 
SYP mit der Damascus 
Cham Holding zum Bau 
von Marota City, eines 
vom Regime unterstützten 
Bauprojekts mit Luxus-
wohnungen und -geschäf-
ten, eingetreten. 

277. Nazir Ahmad 
JamalEddine 
(alias Image; 
Nazir Ahmad, 
Mohammed 
JamalEddine) 

Geschlecht: männlich 
Position: Mitbegrün-
der und Mehrheitsan-
teilseigner der Apex 
Development and Pro-
jects LLC und Be-
gründer der A'ayan 
Company for Projects 
and Equipment 
Geburtsdatum: 1962 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
erheblichen Investitionen 
in der Bauindustrie, ein-
schliesslich eines Mehr-
heitsanteils von 90 % in 
der Apex Development 
and Projects LLC, die in 
ein Gemeinschaftsunter-
nehmen mit einem Um-
fang 34,8 Mio. USD zum 
Bau von Marota City, 
eines vom Regime unter-
stützten Bauprojekts mit 
Luxuswohnungen und -ge-
schäften, eingetreten ist. 
Durch seine Beteiligung 
am Bauprojekt Marota 



3 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
City ist Nazir Ahmad 
JamalEddine Nutzniesser 
und/oder Unterstützer des 
syrischen Regimes. 

278. Mazin Al-Tarazi 
(alias Image; 
Mazen al-Tarazi) 

Geschlecht: männlich 
Position: Geschäfts-
mann 
Geburtsdatum: Sep-
tember 1962 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
erheblichen Investitionen 
im Bau- und Luftfahrtsek-
tor. Durch seine Investiti-
onen und Tätigkeiten ist 
Mazin Al-Tarazi Nutz-
niesser und/oder Unter-
stützer des syrischen Re-
gimes. Insbesondere hat 
Al-Tarazi mit der Damas-
cus Cham Holding eine 
Vereinbarung über Inves-
titionen in Höhe von 320 
Mio. USD in den Bau von 
Marota City, eines vom 
Regime unterstützten Bau-
projekts mit Luxuswoh-
nungen und -geschäften, 
geschlossen; ihm wurde 
auch eine Lizenz für eine 
private Fluggesellschaft in 
Syrien erteilt. 

279. Samer Foz (alias 
Samir(Image) Foz 
(Image) / Fawz; 
Samer Zuhair 
Foz) 

Geschlecht: männlich 
Position: Geschäfts-
führer der Aman Group 
Geburtsdatum: Mai 
1973 
Geburtsort: Latakia, 
Syrien 
Staatsangehörigkeiten: 
Syrisch, Türkisch 
Weitere Angaben: 
Geschäftsführender 
Vorsitzender der 
Aman Group. Toch-
terunternehmen: Foz 
for Trading, Al-

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
Beteiligungen und Tätig-
keiten in zahlreichen 
Branchen der syrischen 
Wirtschaft, einschliesslich 
eines vom Regime unter-
stützten Gemeinschafts-
unternehmens, das an der 
Entwicklung von Marota 
City, eines vom Regime 
unterstützten Bauprojekts 
mit Luxuswohnungen und 
-geschäften, beteiligt ist. 
Samer Foz unterstützt das 
Regime finanziell und auf 



4 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Mohaimen for Trans-
portation & Contrac-
ting. Die Aman Group 
ist der privatwirt-
schaftliche Partner im 
Gemeinschaftsunter-
nehmen Aman Da-
mascus JSC mit der 
Damascus Cham Hol-
ding, an der Foz ein 
Anteilseigner ist. 
Emmar Industries ist 
ein Gemeinschaftsun-
ternehmen der Aman 
Group und der Ha-
misho Group, in der 
Foz Mehrheitsanteils-
eigner und Vorsitzen-
der ist. 

andere Weise, u. a. durch 
die Finanzierung der 
syrischen Miliz "Military 
Security Shield" und die 
Vermittlung von Getrei-
degeschäften. Aufgrund 
seiner Verbindungen zum 
Regime profitiert er aus-
serdem finanziell vom 
Zugang zu Geschäftsmög-
lichkeiten durch den 
Weizenhandel und Wie-
deraufbauprojekte. 

280. Khaldoun Al-
Zoubi (alias 
Khaldoon al-
Zu'bi; Khaldoun 
Zubi) 

Geschlecht: männlich 
Position: Stellvertre-
tender Vorsitzender 
der Aman Holding 
(alias Aman Group) 
Geburtsdatum: 1979 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
Beteiligungen und Tätig-
keiten in zahlreichen Bran-
chen der syrischen Wirt-
schaft, einschliesslich 
seiner Funktionen als 
stellvertretender Vorsit-
zender der Aman Hol-
ding und Mehrheitsan-
teilseigner der Fluggesell-
schaft Fly Aman. In 
diesen Eigenschaften steht 
er in Verbindung zu Samer 
Foz. Die Aman Holding 
ist im Aufsichtsrat von 
‚Aman Damascus‘ vertre-
ten, einem Gemeinschafts-
unternehmen zum Bau 
von Marota City, eines 
vom Regime unterstütz-
ten Bauprojekts mit Lu-
xuswohnungen und -ge-
schäften, und hält einen 



5 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Mehrheitsanteil an ‚Aman 
Damascus‘. Durch seine 
Stellung als stellvertreten-
der Vorsitzender der Aman 
Holding ist Al-Zoubi 
Nutzniesser und/oder 
Unterstützer des Regimes. 

281. Hussam Al-Qatirji 
(alias 
Hussam/Hossam 
Ahmed/Moham-
med/Muhammad 
al-Katerji Image) 

Geschlecht: männlich 
Position: Geschäfts-
führer der Katerji 
Group (alias al-Qatirji 
Company / Qatirji 
Company / Khatirji 
Group / Katerji Inter-
national Group) 
Geburtsdatum: 1982 
Geburtsort: Raqqa, 
Syrien 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann, auch 
Parlamentsmitglied für 
Aleppo. Durch das Zu-
standebringen von Öl- 
und Weizengeschäften mit 
dem Regime, von denen er 
auch selbst profitiert, ist 
Al-Qatirji Unterstützer 
und Nutzniesser des Re-
gimes. 

282. Bashar  
Mohammad Assi 

Geschlecht: männlich 
Position: Vorsitzender 
des Vorstands von 
‚Aman Damascus‘. Mit-
begründer der Flugge-
sellschaft Fly Aman 
Limited Liability. 
Geburtsdatum: 1977 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
Beteiligungen und Tätig-
keiten in zahlreichen Bran-
chen der syrischen Wirt-
schaft, einschliesslich 
seiner Funktion als Mit-
begründer der Fluggesell-
schaft Fly Aman und Vor-
standsvorsitzender von 
‚Aman Damascus‘, eines 
Gemeinschaftsunterneh-
mens, das an der Entwick-
lung von Marota City, 
eines vom Regime unter-
stützten Bauprojekts mit 
Luxuswohnungen und -ge-
schäften, beteiligt ist. 
Durch seine Position als 
Vorstandsvorsitzender 
von ‚Aman Damascus‘ ist 
Assi Nutzniesser und/oder 



6 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Unterstützer des Regimes. 

283. Khaled al-
Zubaidi (alias 
(Mohammed) 
Khaled/Khalid 
(Bassam) (al-) 
Zubaidi/Zubedi 
Image) 

Geschlecht: männlich 
Position: Miteigentü-
mer von Zubaidi and 
Qalei LLC, Direktor 
der Agar Investment 
Company, Generaldi-
rektor der Al Zubaidi 
Company und der Al 
Zubaidi & Al Taweet 
Contracting Com-
pany, Direktor und 
Eigentümer der Zu-
baidi Development 
Company und Mit-
eigentümer der Enjaz 
Investment Company. 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
erheblichen Investitionen 
in der Bauindustrie, ein-
schliesslich eines Anteils 
von 50 % an der Zubaidi 
and Qalei LLC, die der-
zeit den Luxustourismus-
komplex Grand Town 
baut und mit der das Re-
gime einen Vertrag über 
45 Jahre gegen 19-21 % 
ihres Ertrags geschlossen 
hat. In dieser Eigenschaft 
steht er in Verbindung zu 
Nader Qalei. Durch seine 
Geschäftstätigkeit und ins-
besondere seinen Anteil 
am Bauprojekt Grand 
Town ist Khaled al-
Zubaidi Nutzniesser 
und/oder Unterstützer des 
Regimes. 

284. Hayan  
Mohammad 
Nazem Qaddour 
(alias Hayyan 
Kaddour bin 
Mohammed 
Nazem) 

Geschlecht: männlich 
Name: Hayan Mo-
hammed Nazem 
Qaddour 
Position: Hauptan-
teilseigner der Exceed 
Development and 
Investment Company 
Geburtsdatum: 1970 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
einem Anteil von 67 % an 
der Exceed Development 
and Investment Com-
pany, die in ein Gemein-
schaftsunternehmen mit 
einem Umfang von 17,7 
Mio. USD) zum Bau von 
Marota City, eines vom 
Regime unterstützten Bau-
projekts mit Luxuswoh-
nungen und -geschäften, 
eingetreten ist. Durch 
seine Beteiligung am Bau-
projekt Marota City ist 
Hayan Mohammad Na-
zem Qaddour Nutznies-
ser und/oder Unterstützer 



7 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
des syrischen Regimes. 

285. Maen Rizk Allah 
Haykal (alias 
Heikal Bin  
Rizkallah) 

Geschlecht: männlich 
Position: Sekundärer 
Anteilseigner der 
Exceed Development 
and Investment Com-
pany 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
einem Anteil von 33 % an 
der Exceed Development 
and Investment Company, 
die in ein Gemeinschafts-
unternehmen mit einem 
Umfang von 17,7 Mio. 
USD zum Bau von Maro-
ta City, eines vom Regime 
unterstützten Bauprojekts 
mit Luxuswohnungen und 
-geschäften, eingetreten ist. 
Durch seine Beteiligung 
am Bauprojekt Marota 
City ist Maen Rizk Allah 
Haykal Nutzniesser 
und/oder Unterstützer 
des syrischen Regimes. 

286. Nader Qalei 
(alias Kalai, Kalei) 

Geschlecht: männlich 
Name: Nader Kalai 
Geburtsdatum: 
9.7.1965; 
Geburtsort: Damaskus 
Staatsangehörigkeit: 
Syrisch 
Reisepass-Nummer 
(einschliesslich Land, 
Datum und Ort der 
Ausstellung): Arabi-
sche Republik Syrien, 
N 010170320, Ausstel-
lungsnummer: 002-15-
L062672, Ausstel-
lungsdatum: 
24.5.2015, Ablaufda-
tum: 23.5.2021; 
Identitätsnummer der 
Arabischen Republik 
Syrien, 010-40036453. 

Führender, in Syrien täti-
ger Geschäftsmann mit 
erheblichen Investitionen 
in der Bauindustrie, ein-
schliesslich eines Anteils 
von 50 % an der Zubaidi 
and Qalei LLC, die der-
zeit den Luxustourismus-
komplex Grand Town baut 
und mit der das Regime 
einen Vertrag über 45 
Jahre gegen 19-21 % ihres 
Ertrags geschlossen hat. 
In dieser Eigenschaft steht 
er in Verbindung zu 
Khaled al-Zubaidi. Durch 
seine Geschäftstätigkeit 
und insbesondere seinen 
Anteil am Bauprojekt 
Grand Town ist Nader 
Qalei Nutzniesser 
und/oder Unterstützer des 
Regimes. 



8 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Position: Mehrheitsan-
teilseigner der Castle 
Investment Holding, 
Miteigentümer der 
Zubaidi and Qalei 
LLC, Vorsitzender 
von Kalai Industries 
Management 
Angehörige/Geschäfts-
partner oder Part-
ner/Verbindungen zu 
benannten Personen: 
Khaled al-Zubaidi 
Anschrift: 
Young Avenue, Hali-
fax, Kanada 

Anhang 8 Bst. B Ziff. 73 bis 77 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

73. Rawafed Damas-
cus Private Joint 
Stock Company 
(alias Rawafed/ 
Rawafid/Rawafed 
(Tributary) Image 
Damascus Private 
Joint Stock 
Company) 

Anschrift: Damaskus, 
Syrien 

Rawafed Damascus Pri-
vate Joint Stock Company 
ist ein Gemeinschaftsun-
ternehmen mit einem Um-
fang von 48,3 Mio. USD 
zwischen der Damascus 
Cham Holding, Ramak 
Development and Huma-
nitarian Projects, Al-
Ammar LLC, Timeet 
Trading LLC (auch Ulti-
mate Trading Co. Ltd. 
genannt) und Wings 
Private JSC. Rawafed ist 
Unterstützer und/oder 
Nutzniesser des syrischen 
Regimes, u. a. durch seine 
Beteiligung am vom Re-
gime unterstützten Lu-
xusprojekt Marota City. 



9 

 Name Angaben zur Identität Gründe 

74. Aman Damascus 
Joint Stock 
Company (alias 
Aman Damascus 
JSC) 

Anschrift: Damaskus, 
Syrien 

Aman Damascus Joint 
Stock Company ist ein 
Gemeinschaftsunterneh-
men mit einem Umfang 
von 18,9 Mio. USD zwi-
schen der Damascus Cham 
Holding und der Aman 
Group. Durch seine Be-
teiligung an dem vom Re-
gime unterstützten Lu-
xusbauprojekt Marota 
City ist Aman Damascus 
Unterstützer und/oder 
Nutzniesser des syrischen 
Regimes. 

75. Bunyan Damas-
cus Private Joint 
Stock Company 
(alias Bunyan 
Damascus Private 
JSC) 

Anschrift: Damaskus, 
Syrien 

Bunyan Damascus Private 
Joint Stock Company ist 
ein Gemeinschaftsunter-
nehmen mit einem Um-
fang von 34,8 Mio. USD 
zwischen der Damascus 
Cham Holding, Apex 
Development and Pro-
jects LLC und Tamayoz 
LLC. Durch die Beteili-
gung an dem vom Regime 
unterstützten Luxusbau-
projekt Marota City ist 
Bunyan Damascus Private 
Joint Stock Company 
Unterstützer und/oder 
Nutzniesser des syrischen 
Regimes. 

76. Mirza Anschrift: Damaskus, 
Syrien 

Mirza ist ein Gemein-
schaftsunternehmen mit 
einem Umfang von 52,7 
Mio. USD zwischen der 
Damascus Cham Holding 
und der Talas Group. 
Durch seine Beteiligung 
an dem vom Regime un-
terstützten Luxusbaupro-
jekt Marota City ist Mirza 



10 

 Name Angaben zur Identität Gründe 
Unterstützer und/oder 
Nutzniesser des syrischen 
Regimes. 

77. Developers 
Private Joint 
Stock Company 
(alias Developers 
Private JSC) 

Anschrift: Damaskus, 
Syrien 

Developers Private Joint 
Stock Company ist ein 
Gemeinschaftsunterneh-
men mit einem Umfang 
von 17,7 Mio. USD zwi-
schen der Damascus Cham 
Holding und Exceed 
Development and Invest-
ment. Durch die Beteili-
gung an dem vom Regime 
unterstützten Luxusbau-
projekt Marota City ist 
Developers Private Joint 
Stock Company Unter-
stützer und/oder Nutz-
niesser des syrischen Re-
gimes. 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2019-01-30T08:38:48+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




